
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.79 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ASSISTENZA SPECIALISTICA IN AMBITO SCOLASTICO. INDIRIZZI 

AGLI UFFICI PER L'ANNO SCOLASTICO 2020/2021.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì quindici del mese di settembre alle ore diciannove e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di Susa fa parte del “Consorzio Socio Assistenziale Valle di 

Susa” in virtù di apposita convenzione stipulata ai sensi del c.3 dell’art. 31 del D.lgs 

18.08.2000 n. 267 e che detto consorzio gestisce gli interventi socio-assistenziali sul 

territorio di questo ente; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 28 luglio 2015, con 

la quale è stato approvato l’Accordo di Programma per l’integrazione scolastica degli 

alunni con disabilità ai sensi della Legge 104/92, predisposto d’intesa tra la Città 

Metropolitana di Torino, i Comuni del Territorio, le Unioni Montane Valle Susa, Alta 

Valle Susa, Comuni Olimpici Via Lattea, Val Sangone, la Comunità Montana del 

Pinerolese e di Perosa Argentina, il Consorzio dei Servizi Socio assistenziali Valle di 

Susa, l’A.S.L. TO 3 e  gli Istituti Scolastici  e che lo stesso è stato debitamente 

sottoscritto; 

Dato atto che il suddetto Accordo ancorchè scaduto rimane in vigore fino alla 

sottoscrizione di quello nuovo (art. 8, comma 2); 

Visto che l’art. 5 comma 5, specifica gli impegni a carico dei Comuni firmatari e che 

tra questi, alla lettera l), è prevista l’assistenza specialistica in orario scolastico 

attraverso personale aggiuntivo, secondo quanto richiesto dall’Unità Valutativa 

Multidisciplinare; 

Precisato che detto intervento è riferito ai minori frequentanti la scuola dell’infanzia, 

la scuola primaria e secondaria di primo grado; 

Considerato che l’Accordo di Programma prevede altresì che l’intervento di sostegno 

potrà essere garantito attraverso forme di gestione diretta da parte del Comune 

oppure conferendo apposita delega al Con.I.S.A.; 

Dato atto, nel corso dell’anno 2020, in considerazione della particolare natura del 

servizio di assistenza specialistica, i comuni hanno intrapreso un percorso diretto ad 

affidare la gestione integrata al Coni.I.S.A, attraverso apposita delega della funzione, 

con l’intento di perseguire i seguenti obiettivi: 

 Affidamento del servizio tramite appalti o procedure di progettazione 

partecipata anche con la valorizzazione delle realtà associative locali; 

 Continuità tra percorso valutativo, erogazione dell’intervento, monitoraggio; 

 Omogeneità del servizio nelle scuole e ottimizzazione della presenza delle 

diverse figure professionali; 

 Maggior continuità di figure dedicate; 

 Tariffe orarie che, nel rispetto dei CCNL, assumano valenza concorrenziale sul 

mercato in virtù della quantità di ore previste e della continuità del tempo; 

 Definizione di un monte ore annuo; 

 

Richiamata la nota del 02/09/2020, in data 03/09/2020 prot. n. 8388, con la quale il 

Con.I.S.A. comunica, anche per l’anno scolastico 2020/2021, la disponibilità a gestire, 

attraverso la Cooperativa sociale P.G. Frassati, già convenzionata, il servizio di 

assistenza specialistica in ambito scolastico; 

 



Vista ora la nota dell’ASL TO3 sottoscritta congiuntamente al Con.I.S.A, prot. n. 

0081120/2020 del 31/08/2020, con la quale viene comunicato il parere espresso 

dall’Unità Multidisciplinare di Valutazione della Disabilità Minori, nonché la 

quantificazione delle ore settimanali di assistenza specialistica in ambito scolastico 

riconosciuta ad ogni singolo minore, attraverso le figure professionali di educatore 

professionale ed operatore socio sanitario; 

 

Tenuto conto che, per l’anno scolastico 2020/2021, i minori a cui garantire 
l’assistenza specialistica sono 12, per un monte ore settimanale di 63 di cui n. 56 con 

educatore professionale e n. 7 con operatore socio-sanitario; 
 

Evidenziato che negli ultimi anni, il servizio di assistenza ha assunto una rilevanza 

sempre maggiore, riportando un costante incremento della spesa, sia in termini di 

numero di alunni bisognosi che di monte ore assegnato a ciascuno (es. ore settimanali 

nell’a/s 2019/2020 44 contro le attuali 63); 

Atteso che il Consorzio applica le seguenti tariffe orarie, comprendenti anche i costi 

inerenti al coordinamento, alla formazione, agli spostamenti che il personale deve 
compiere per raggiungere le varie sedi e alle spese di gestione: 

- educatore professionale (cat. D2) = € 23,50 + IVA al 4%, 
- operatore socio sanitario (cat. C1) = € 21,42 + IVA al 4%; 

 

Ipotizzato un importo complessivo di circa 52.000,00 euro e considerato che la spesa 
effettiva si attesterà ragionevolmente entro il limite del 70% della medesima;  

 
Esaminati i costi medi indicati nel tariffario del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali (D.D. n. 7 del 17.02.2020) per le figure professionali di educatore e operatore 

sociosanitario attualmente vigenti; 
 

Considerato che ai Comuni che affidano la gestione del servizio al Con.I.S.A. verrà 
assegnato dalla Città Metropolitana un contributo finanziario pari al 18% della spesa 
complessiva, contro una percentuale del 10%, in caso di affidamento diretto da parte 

del Comune e quindi di circa 9.300,00 euro; 
       

Ritenuto di affidare per l’anno scolastico 2020/2021, il servizio di assistenza 
specialistica in ambito scolastico al Con.I.S.A, in attesa della definizione del percorso 
diretto a delegare la relativa funzione e dell’espletamento di una nuova procedura di 

gara che tenga conto dei bisogni emersi nel confronto tra Consorzio e comuni, in 
quanto l’incremento tariffario, quantificabile tra i 2.000,00-5.000,00 € annui, è 

giustificabile per i maggiori oneri dovuti alla gestione dell’incarico comunale; 
 
Precisato che tale convincimento tiene conto soprattutto della specificità del servizio 

di assistenza, che richiede peculiari professionalità per una gestione/controllo efficace 
del servizio medesimo, ritenendo di conseguenza opportuno sollevare l’apparato 

amministrativo comunale dalle pesanti procedure amministrative da esperire nel caso 
di una gestione diretta, in relazione all’entità della spesa; 
 

Dato atto che per la durata dell’intervento di assistenza specialistica all’interno delle 

scuole, ci si dovrà attenere al calendario scolastico regionale per l’anno 2020/2021, 

fatte salve eventuali e diverse disposizioni normative in merito alla gestione 



dell’emergenza Covid-19. La rimodulazione delle attività sarà soggetta a regime di 

confronto con l’Amministrazione Comunale; 

 

Specificato che il Consorzio provvederà a richiedere ai Comuni il rimborso della 
relativa spesa, solo al termine dell’anno scolastico 2020/2021, previa presentazione di 
idonea rendicontazione a consuntivo; 

 
Visto l’art. 48 del T.U.E.L. che rimette alla Giunta Comunale l’approvazione dei 

regolamenti concernenti l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formulati i 
pareri prescritti dall'art. 49, comma 1, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000: 

- parere favorevole di regolarità tecnica espresso in atti dal Responsabile 
dell’Area Servizi alle Persone e alle Imprese; 

- parere di regolarità contabile espresso in atti dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Di impartire al Responsabile dell’Area Servizi alle persone e alle imprese i 
seguenti indirizzi per la gestione del servizio di assistenza in ambito scolastico 
per l’anno 2020/2021: 

- di accogliere interamente la proposta di assistenza formulata dall’Unità 

Multidisciplinare di Valutazione della Disabilità Minori pervenuta con nota 

dell’ASL TO3 congiuntamente al Con.I.S.A, prot. n. 0081120/2020 del 

31/08/2020;  

- di avvalersi per l’anno scolastico 2020/2021 del servizio di assistenza 

specialistica in ambito scolastico proposto dal Con.I.S.A con nota del 

02/09/2020; 

- vengano concordati preventivamente con l’Amministrazione Comunale 

eventuali costi aggiuntivi del servizio, oltre a quello relativo alla retribuzione 

del personale;   

- le attività di assistenza specialistica in ambito scolastico prendano avvio da 

lunedì 5 ottobre 2020; 

- di esperire le dovute pratiche per accedere al contributo finanziario della 

Città Metropolitana; 

- di approntare gli atti amministrativi consequenziali con il Consorzio sia prima 

dell’avvio dell’anno scolastico 2020/2021 che al suo termine e quelli di 

carattere finanziario a carico del bilancio comunale; 

- di richiedere al Consorzio un puntuale monitoraggio sul servizio interessando 

periodicamente l’assessore all’Assistenza e l’ufficio competente.  

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge con una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma 

palese per alzata di mano. 



 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


